EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 27/2013-L, de 27 de novembro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.

Não raras vezes, proposituras encaminhadas pelo Poder Executivo – e revestidas do maior interesse público – tem sua discussão na Câmara Municipal prejudicada em razão da ausência de uma justificativa por parte de representantes do Poder Executivo. O exercício da Vereança é um mister de extrema responsabilidade e o Parlamentar não pode externar seu voto se pairam dúvidas sobre a matéria a ser deliberada.

Uma salutar alternativa para que tais dúvidas fossem sanadas é apresentada nesta propositura. Pelo presente Projeto de Resolução objetiva-se modificar o Regimento Interno de modo a possibilitar ao próprio Prefeito que apresente suas justificativas sobre as propostas do Poder Executivo no início de cada sessão.

Ora, a cada Parlamentar é facultado o uso da palavra para defender e justificar a propositura de sua autoria. A presente proposta tem o mesmo condão, facultando ao Chefe do Poder Executivo o direito de apresentar as justificativas que julgar necessárias. Não se trata de uma obrigação, mas de uma faculdade em favor da transparência e do esclarecimento aos Vereadores e à população sobre as propostas do Executivo.

Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 27/11/2013 - 11:19:40 09718/2013, de 27 de novembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2013 - 11:19:40 09718/2013

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 027‑L

De 27 de novembro de 2013.
Altera a Resolução nº 13/91 - Regimento Interno
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Ficam acrescidos ao Artigo 160, da Resolução nº 13/91 – Regimento Interno, os seguintes §§ 1º, 2º e 3º:

Art. 160.   ...

§ 1º  Antes da leitura da Ata, fica facultado ao Prefeito fazer uso da palavra pelo prazo de 20 (vinte) minutos para manifestação sobre proposituras do Poder Executivo encaminhadas para apreciação da Câmara Municipal.

§ 2º  O prazo previsto no § 1º poderá ser prorrogado por uma única vez, pelo tempo de 10 minutos, desde que aprovado pelo Plenário.
§ 3º  Fica facultado ao Prefeito, no prazo de sua manifestação, franquear a palavra a Diretor ou Chefe de Divisão para esclarecimentos técnicos sobre as proposituras do Poder Executivo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de novembro de 2013.

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2013 - 11:19:40 09718/2013

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 027‑L

De 27 de novembro de 2013.

Altera a Resolução nº 13/91 - Regimento Interno

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Ficam acrescidos ao Artigo 160, da Resolução nº 13/91 – Regimento Interno, os seguintes §§ 1º e 2º:

Art. 160.   ...

§ 1º  Antes da leitura da Ata, fica facultado ao Presidente da Câmara conceder a palavra ao Prefeito pelo prazo de 20 (vinte) minutos para manifestação sobre proposituras do Poder Executivo encaminhadas para apreciação da Câmara Municipal.

§ 2º  O prazo previsto no § 1º poderá ser prorrogado por uma única vez, pelo tempo de 10 minutos, desde que aprovado pelo Plenário o pedido de prorrogação.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de novembro de 2013.

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2013 - 11:19:40 09718/2013